
（21）財団法人 鳥取県教育文化財団経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県教育文化財団

２ 目 的 県内の埋蔵文化財の調査研究並びに鳥取県の教育に関する施設の整備、

寄与管理運営その他の事業を行い、もって郷土の教育文化の向上発展に

することを目的とする。

３ 設立許可年月日 昭和４８年３月２６日

４ 設立登記年月日 昭和４８年３月３０日

５ 基 本 財 産 出えん金 １００，０００円

鳥取県出えん金 １００，０００円

６ 役 員 理 事 ６人 監 事 ２人

理 事 長 有 田 博 充（元鳥取県教育委員会教育長）

理 事 八百谷 善 江（元鳥取県教育委員会委員長）

〃 森 田 純 一（前財団法人部落解放研究所事務局長）

〃 水 野 聖 子（ガールスカウト日本連盟鳥取県支部支

部長）

〃 伊 澤 百 子（鳥取県連合婦人会常任委員）

〃 安 治 紘 紀（鳥取市城北地区公民館長）

監 事 浦 林 梅 樹（鳥取県公社・事業団等監事室監事）

〃 馬 壁 聰之介（ 〃 ）

７ 職 員 １８人（うち県派遣職員 ５人、県退職職員 ４人）

８ 事 務 所 鳥取市国府町宮下１２６０番地
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二 平成１７年度事業実施状況

１ 埋蔵文化財の発掘調査等

一般県道米子岸本線（坂長バイパス）地方道路交付金工事に係る埋蔵文化財発掘調査を実

施した。

２ 教育・文化施設の管理運営

県立船上山少年自然の家、県立大山青年の家、県民ふれあい会館について、引き続き、県

の委託を受けて施設設備の保全、利用者の応接及び使用料の徴収に関する事務を実施した。
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備　考

円 円 円

Ⅰ　基本財産運用収入 1,000 40 960

　１　基本財産利息収入 1,000 40 960

Ⅱ　補助金等収入 48,542,000 47,906,215 635,785

  １　県補助金収入 48,542,000 47,906,215 635,785

Ⅲ　受託事業収入 240,085,000 237,793,738 2,291,262

　１　調査受託料収入 90,103,000 90,093,751 9,249

　　(1) 埋蔵文化財調査受託 90,103,000 90,093,751 9,249

収   料

　２　管理受託料収入 149,982,000 147,699,987 2,282,013

　　(1) 施設管理受託料 149,982,000 147,699,987 2,282,013

Ⅳ　雑収入 5,000 85,645 △ 80,645

　１　預金利息 5,000 85,645 △ 80,645

Ⅴ　特定預金取崩収入 93,171,000 93,170,503 497

　１　退職給与引当預金取崩 93,171,000 93,170,503 497

　　　収入

入

当期収入合計(A) 381,804,000 378,956,141 2,847,859

前期繰越収支差額 1,010,000 1,073,883 △ 63,883

収入合計(B) 382,814,000 380,030,024 2,783,976

科　　　目 予算額 決算額 差　異

財団法人　鳥取県教育文化財団

収　支　計　算　書
（平成１７年４月１日から平成１８年３月３１日まで）
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備　考

円 円 円

Ⅰ　法人運営事業費 142,729,000 141,585,842 1,143,158

　１　会議費 71,000 20,780 50,220

　２　職員給与費 45,341,000 45,027,398 313,602

　３　事務費 3,641,000 3,267,561 373,439

　４　事業費 505,000 99,600 405,400

　５　退職金 93,171,000 93,170,503 497

Ⅱ　受託事業費 240,085,000 237,793,738 2,291,262

　１　埋蔵文化財調査研究費 90,103,000 90,093,751 9,249

　　(1) 職員給与費 37,894,000 37,891,080 2,920

支 　　(2) 管理指導費 6,207,000 6,161,009 6,329  事業費へ

△ 39,662 39,662円 

    (3) 事業費 46,002,000 46,041,662 0  管理指導費より

39,662 39,662円 

　２　県民ふれあい会館管理費 64,141,000 63,865,115 275,885

　　(1) 職員給与費 27,176,000 27,339,014 7,986  管理運営費より

171,000 171,000円 

　  (2) 管理運営費 36,965,000 36,526,101 267,899  職員給与費へ

△ 171,000 171,000円 

　３　船上山少年自然の家管理 44,918,000 43,987,426 930,574

      費

出     (1) 職員給与費 13,756,000 13,468,088 54,331  管理運営費へ

△ 233,581 233,581円 

    (2) 管理運営費 27,567,000 26,980,144 820,437  職員給与費より

233,581 233,581円 

    (3) 事業費 3,595,000 3,539,194 55,806

差　異科　　　目 予算額 決算額
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備　考

円 円 円

　４　大山青年の家管理費 40,923,000 39,847,446 1,075,554

　　(1) 職員給与費 10,593,000 10,525,225 85,775  管理運営費より

18,000 18,000円 

    (2) 管理運営費 27,685,000 26,678,819 988,181  職員給与費へ

△ 18,000 18,000円 

    (3) 事業費 2,645,000 2,643,402 1,598

支

出

当期支出合計(C) 382,814,000 379,379,580 3,434,420

△ 1,010,000 △ 423,439 △ 586,561

0 650,444 △ 650,444

決算額 差　異

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

科　　　目 予算額
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科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 106,558,742 Ⅰ  負債 105,908,298

　１　現金預金 106,117,116 　１　流動負債 105,908,298

　　(1) 普通預金 106,117,116 　　(1) 未払金 101,975,966

　２ 仮払金 58,548     (2) 受託精算返納金 2,917,515

　３ 前払金 122,678     (3) 預り金 1,014,817

　４ 未収金 260,400

Ⅱ　正味財産 750,444

Ⅱ　固定資産 100,000 　(うち基本金) ( 100,000 )

　１　基本財産 100,000 　(当期正味財産減少額) ( △ 423,439 )

合　　　計 106,658,742 合　　　計 106,658,742

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部

財団法人　鳥取県教育文化財団

貸　借　対　照　表
（平成１８年３月３１日現在）
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三 平成１８年度事業計画

埋蔵文化財の発掘調査、教育施設の受託管理等の事業計画は次のとおりとする。

１ 埋蔵文化財の発掘調査等

(1) 一般県道米子岸本線（坂長バイパス）地方道路交付金工事に係る埋蔵文化財発掘調査

(2) 国道１８１号(岸本バイパス)改良工事に係る埋蔵文化財発掘調査

２ 教育施設の受託管理

県の委託を受けて、平成１８年度より指定管理者として「県民ふれあい会館」の保全及び

利用者の応接等に関する事務を行う。また、生涯学習関連事業を新たに行う。
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　基本財産運用収入 1 1 0

　１　基本財産利息収入 1 1 0

Ⅱ　受託事業収入 329,405 240,085 89,320

　１　県受託事業収入 329,405 240,085 89,320

  　(1) 埋蔵文化財調査受託料 257,902 90,103 167,799

　　(2) 施設管理受託料 64,848 149,982 △ 85,134

　  　①　県民ふれあい会館管理 64,848 64,141 707

　　　　　費

収 　　　　　船山上少年自然の家管 0 44,918 △ 44,918

　　　　　理費

　　　　　大山青年の家管理費 0 40,923 △ 40,923

　　(3) 利用料収入 6,351 0 6,351

　　(4) 取扱手数料 223 0 223

　　(5) 受講料収入 80 0 80

　　(6) 雑入 1 0 1

Ⅲ　雑収入 5 5 0

　１　預金利息 5 5 0

入 Ⅳ　特定預金取崩収入 0 93,171 △ 93,171

　１　退職給与引当預金取崩収入 0 93,171 △ 93,171

　　補助金等収入 0 48,542 △ 48,542

　　　県補助金収入 0 48,542 △ 48,542

当期収入合計(A) 329,411 381,804 △ 52,393

前期繰越収支差額 695 1,010 △ 315

収入合計(B) 330,106 382,814 △ 52,708

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

財団法人　鳥取県教育文化財団

収　支　予　算　書
（平成１８年４月１日から平成１９年３月３１日まで）
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　財団事務局費 701 0 701

　１　事務費 301 0 301

　２　事業費 400 0 400

Ⅱ　受託事業費 329,405 240,085 89,320

　１　埋蔵文化財調査研究費 257,902 90,103 167,799

    (1) 発掘調査費 244,457 90,103 154,354

    　①　職員給与費 53,459 37,894 15,565

 　 　②　管理指導費 11,080 6,207 4,873

 　 　③  事業費 179,918 46,002 133,916

支 　  (2) 一般管理費 13,445 0 13,445

    　①  会議費 300 0 300

 　 　②  職員給与費 10,576 0 10,576

 　 　③　事業費 2,569 0 2,569

　２　県民ふれあい会館管理費 71,503 64,141 7,362

　  (1) 職員給与費 30,048 27,176 2,872

　  (2) 管理運営費 40,584 36,965 3,619

　  (3) 事業費 871 0 871

　 　 船上山少年自然の家管理費 0 44,918 △ 44,918

　      職員給与費 0 13,756 △ 13,756

　  　  管理運営費 0 27,567 △ 27,567

出 　      事業費 0 3,595 △ 3,595

　　　大山青年の家管理費 0 40,923 △ 40,923

　      職員給与費 0 10,593 △ 10,593

　  　  管理運営費 0 27,685 △ 27,685

　      事業費 0 2,645 △ 2,645

　　財団運営費 0 142,729 △ 142,729

当期支出合計(C) 330,106 382,814 △ 52,708

△ 695 △ 1,010 315

0 0 0　次期繰越収支差額(B)－(C)

増　減

　当期収支差額(A)－(C)

科　　　目 予算額 前年度予算額
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